
6  QUINTA - FEIRA, 16 - NOVEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Resenha nº 1032/2023 – Sexto Termo Aditivo nº 089/2023 ao Contrato 
nº 073/2020 – Processo n° 680/2023. PARTES: A DEFENSORIA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-
42 e AMERICAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº 
07.157.308/0001-94. OBJETOS DO ADITIVO: o presente Termo 
Aditivo tem como objeto a supressão do valor contratual, correspon-
dendo uma redução de 28,41%, dos serviços continuados de vigi-
lância eletrônica monitorada à distância nos núcleos da capital e dos 
interiores da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, em regime 
de comodato. DO VALOR: o contrato será reduzido no percentual 
de 28,41%, reduzindo de R$442.321,30 (quatrocentos e quarenta e dois, 
trezentos e vinte e um reais e trinta centavos), para R$316.640,00 (tre-
zentos e dezesseis mil, seiscentos e quarenta reais). BASE LEGAL: Lei 
nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 07/11/2023. ASSINATURA: 
Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Dra. Cristiane Marques 
Mendes – Defensora Pública-Geral do Estado do Maranhão, em exercí-
cio, e Márcio Urbano de Oliveira Raposo. ARQUIVAMENTO: Pasta 
– Resenhas 2023. São Luís, 08 de novembro de 2023. Jéssica Côrtes 
Fonseca de Andrade - Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 1033/2023 – Terceiro Termo Aditivo nº 090/2023 ao 
Contrato nº 072/2020 – Processo n° 641/2023. PARTES: A DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ 
n° 00.820.295/0001-42 e AMERICAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 07.157.308/0001-94. OBJETO DO ADITIVO: o pre-
sente Termo Aditivo tem como objeto a supressão do valor contratual, 
correspondendo uma redução de 59,77%, do serviço de vigilância eletrô-
nica monitorada à distância nos núcleos da capital e dos interiores da DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, em regime de 
comodato, a partir de 29/07/2023. DO VALOR: o contrato será reduzido 
no percentual de 59,77%, reduzindo de R$432.120,00 (quatrocentos 
e trinta e dois mil e cento vinte reais), para R$290.780,00 (duzentos 
e noventa mil, setecentos e oitenta reais).  BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 07/11/2023. ASSINATURA: 
Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Dr. Gabriel Santana Fur-
tado Soares - Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão e pela 
empresa, o Sr. Márcio Urbano de Oliveira Raposo. ARQUIVAMEN-
TO: Pasta – Resenhas 2023. São Luís, 08 de novembro de 2023. Lívia 
Guanaré Barbosa Borges- Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 1034/2023 – Processo nº 02519.047.001/2023 – Primeiro 
Aditivo n° 292/2023 – TCE nº 436/2022. Partes: Defensoria Públi-
ca do Estado do Maranhão e BEATRIZ DE ARAÚJO TORQUATO. 
Interveniente: UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM BOSCO 
– UNDB. Objeto: A prorrogação da vigência do Termo de Compromisso 
de Estágio, com início em 21 de novembro de 2023 e término em 31 
de dezembro de 2023. O valor da bolsa de estágio passa a ser de: Bolsa 
auxílio R$ 1.206,00 (mil duzentos e seis reais) e transporte R$ 52,00 (cin-
quenta e dois reais), totalizando R$ 1.258,00 (mil duzentos e cinquenta 
e oito reais). Data de assinatura: 25/10/2023. Dotação Orçamentária: 
UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Ele-
mento de Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; 
Fonte: 0101000000/0301000000. Autorização: CRISTIANE MAR-
QUES MENDES; São Luís – MA, 08/11/2023; Lívia Guanaré Bar-
bosa Borges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 1035/2023 – Processo nº 0339/2023 – Primeiro Aditivo 
n° 098/2023 – TCE nº 436/2021. Partes: Defensoria Pública do Esta-
do do Maranhão e AYNOAN LIMA DE OLIVEIRA. Interveniente: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – UFMA. Objeto: 
A prorrogação da vigência do Termo de Compromisso de Estágio, 
com início em 10 de janeiro de 2023 e término em 31 de dezembro 
de 2023. O valor da bolsa de estágio passa a ser de: Bolsa auxílio R$ 
1.206,00 (mil duzentos e seis reais) e transporte R$ 52,00 (cinquenta 
e dois reais), totalizando R$ 1.258,00 (mil duzentos e cinquenta e oito 
reais). Data de assinatura: 09/01/2023. Dotação Orçamentária: UG: 
080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Elemento 
de Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; Fonte: 
0101000000/0301000000. Autorização: CRISTIANE MARQUES 
MENDES; São Luís – MA, 09/11/2023; Lívia Guanaré Barbosa Bor-
ges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 1019/2023 – Processo nº 02482.047.001/2023 – Pri-
meiro Aditivo n° 288/2023 – TCE nº 448/2022. Partes: Defensoria 
Pública do Estado do Maranhão e RAYMARA GASPAR PEREI-
RA OTAVIANO. Interveniente: UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO MARANHÃO – UEMA. Objeto: A prorrogação da vigência do 
Termo de Compromisso de Estágio, com início em 01 de dezembro 
de 2023 e término em 30 de novembro de 2024. O valor da bolsa 
de estágio passa a ser de: Bolsa auxílio R$ 1.206,00 (mil duzen-
tos e seis reais) e transporte R$ 52,00 (cinquenta e dois reais), to-
talizando R$ 1.258,00 (mil duzentos e cinquenta e oito reais). Data 
de assinatura: 20/10/2023. Dotação Orçamentária: UG: 080101; 
Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Elemento de 
Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; Fonte: 
0101000000/0301000000. Autorização: CRISTIANE MARQUES 
MENDES; São Luís – MA, 07/11/2023; Lívia Guanaré Barbosa Bor-
ges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 1021/2023 – Processo nº 01392.047.001/2023 – Primeiro 
Aditivo n° 124/2023 – TCE nº 266/2022. Partes: Defensoria Pública 
do Estado do Maranhão e ANA LARISSA ARAÚJO LISBOA. Inter-
veniente: FACULDADE LEGALE – FALEG. Objeto: A prorrogação 
da vigência do Termo de Compromisso de Estágio, com início em 
09 de maio de 2023 e término em 24 de novembro de 2023. O valor 
da bolsa de estágio passa a ser de: Bolsa auxílio R$ 1.628,00 (mil 
seiscentos e vinte e oito reais) e transporte R$ 52,00 (cinquenta e 
dois reais), totalizando R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta reais). 
Data de assinatura: 08/05/2023. Dotação Orçamentária: UG: 080101; 
Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Elemento de 
Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; Fonte: 
0101000000/0301000000. Autorização: CRISTIANE MARQUES 
MENDES; São Luís – MA, 07/11/2023; Lívia Guanaré Barbosa Bor-
ges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 1024/2023 – Processo nº 02521.047.001/2023 – Primeiro 
Aditivo n° 293/2023 – TCE nº 438/2022. Partes: Defensoria Públi-
ca do Estado do Maranhão e GERARDO SOUZA MAGALHÃES. 
Interveniente: UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM BOSCO 
– UNDB. Objeto: A prorrogação da vigência do Termo de Compro-
misso de Estágio, com início em 21 de novembro de 2023 e término 
em 31 de dezembro de 2023. O valor da bolsa de estágio passa a ser 
de: Bolsa auxílio R$ 1.206,00 (mil duzentos e seis reais) e transporte 
R$ 52,00 (cinquenta e dois reais), totalizando R$ 1.258,00 (mil duzentos e 
cinquenta e oito reais). Data de assinatura: 25/10/2023. Dotação Orçamen-
tária: UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Ele-
mento de Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; Fon-
te: 0101000000/0301000000. Autorização: CRISTIANE MARQUES 
MENDES; São Luís – MA, 07/11/2023; Lívia Guanaré Barbosa Bor-
ges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

Resenha nº 1025/2023 – Processo nº 02478.047.001/2023 – Pri-
meiro Aditivo n° 286/2023 – TCE nº 233/2023. Partes: Defensoria 
Pública do Estado do Maranhão e ÉRIKA NOGUEIRA AIRES. In-
terveniente: FACULDADE ÚNICA. Objeto: A prorrogação da vi-
gência do Termo de Compromisso de Estágio, com início em 08 de 
novembro de 2023 e término em 07 de novembro de 2024. O valor 
da bolsa de estágio passa a ser de: Bolsa auxílio R$ 1.628,00 (mil 
seiscentos e vinte e oito reais) e transporte R$ 52,00 (cinquenta e 
dois reais), totalizando R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta reais). 
Data de assinatura: 23/10/2023. Dotação Orçamentária: UG: 080101; 
Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Elemento de 
Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagiário; Fonte: 
0101000000/0301000000. Autorização: CRISTIANE MARQUES 
MENDES; São Luís – MA, 07/11/2023; Lívia Guanaré Barbosa Bor-
ges – Assessoria Jurídica – DPE/MA.


